



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 449]
No. 449]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जुलाई 22, 1999/आषाढ़ 31, 1921
NEW DELHI, THURSDAY, JULY 22, 1999/ASADHA 31, 1921

खाद्य और उपभोक्ता मामले मंत्रालय
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 जुलाई, 1999

का.आ. 593(अ).—केन्द्रीय सरकार संप्रतीक और नाम (अनुचित प्रयोग निवारण) अधिनियम, 1950 (1950 का 12) की धारा 8 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए उक्त अधिनियम की अनुसूची में निम्नलिखित संशोधन करने का निदेश देती है, अर्थात् :—

संप्रतीक और नाम (अनुचित प्रयोग निवारण) अधिनियम, 1950 की अनुसूची में, क्रम संख्यांक 22 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित अन्तःस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :—

“23. 'ओरोविल' का संप्रतीक दो संकेन्द्रित वृत्तों से बना है; अन्तःवृत्त पांच समान-दूरी की त्रिज्यीय रेखाओं वाले बाह्य वृत्त से जुड़ा है, जिससे पांच पंखड़ियां बनती हैं; त्रिज्यीय रेखाओं में से एक नीचे की ओर लम्बवत् है। प्रतीक के केन्द्र में एक बिन्दु है। पंखड़ियां नारंगी या किसी अन्य रंग की या रंगरहित हो सकेंगी।”

[फा. सं. 23(9)/आईटी/98]

कमल किशोर, आर्थिक सलाहकार

MINISTRY OF FOOD & CONSUMER AFFAIRS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd July, 1999

S.O. 593(E).—In exercise of the powers conferred by section 8 of the Emblems and Names (Prevention of Improper Use) Act, 1950 (12 of 1950), the Central Government hereby directs the following amendment in the Schedule to the said Act, namely :—

In the Schedule to the Emblems and Names (Prevention of Improper Use) Act, 1950, after serial number 22 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely :—

"23. The emblem of the 'Auroville' consisting of two concentric circles; the inner circle is joined to the outer circle with five equidistant radial lines to form five petals; one of the radial lines is oriented vertically downwards. An inner dot is placed at the centre of the symbol. The petals may be shaded in orange or any other colour, or may be unshaded."

[F. No. 23(9)/IT/98]

KAMAL KISHORE, Economic Adviser